
COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Amministrativa

Numero 37 del 05-05-2023

REGISTRO GENERALE
nr. 119 del 09-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ALBO DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI 
MONTEFALCO - ANNO 2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Montefalco n.23 dell’01/08/2022 di conferimento delle 
funzioni di cui all’art.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 al Responsabile dell’Area Amministrativa;
RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed in particolare:
- l’art. 3 che riconosce la funzione sociale dell’associazionismo, del volontariato e degli enti morali e ne 
promuove la diffusione (punto 15);
- l’art 36, comma 2 secondo cui il Comune 
a) favorisce la costituzione di comitati o altri organismi che siano espressione della comunità di 
frazione ed il collegamento degli stessi con gli organi comunali,
b) favorisce la costituzione di organismi rappresentativi delle istanze dei giovani e degli anziani;
c) coinvolge le associazioni del volontariato nella gestione dei servizi e nella attuazione di iniziative 
sociali e culturali.
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 22 del 30/07/2013 esecutiva, con cui ai sensi del sopraddetto 
Statuto Comunale venne istituito l’Albo Comunale delle Associazioni e viene approvato il 
“Regolamento comunale per l’istituzione, la disciplina e la gestione dell’albo comunale delle 
associazioni”;  
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 3 del medesimo regolamento, vengono definiti i requisiti per 
l'iscrizione all'Albo tacitamente rinnovata ogni anno;
VISTO che il regolamento per l’iscrizione a tale Albo all’art. 3, prevede che venga depositata presso la 
segreteria comunale, la seguente documentazione:
1. copia dell’atto costitutivo e dello Statuto 
2. copia del certificato di attribuzione del Codice Fiscale e/o Partita Iva rilasciato dall’Ufficio del 
Registro; 
3. elenco nominativo di coloro che ricoprono le diverse cariche associative; 
4. ultimo bilancio approvato, qualora adottato; 
5. relazione sull’attività svolta e sui programmi che l’associazione intende perseguire da cui risulti: 
e che nella domanda di iscrizione devono essere dichiarati: 
a) le generalità del legale rappresentante e dei componenti gli organi di amministrazione e di gestione; 
b) la forma giuridica dell’organizzazione; 
c) la sede legale; 
d) la materia di prevalente attività; 



COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023

e) l’assenza di qualsiasi rapporto di lavoro subordinato o autonomo e di forme retributive di qualsiasi 
genere,
TENUTO CONTO CHE la richiesta d’iscrizione può avvenire in qualunque momento dell’anno e che 
l’istanza è da ritenersi accolta se non motivatamente rigettata;
VISTE le domande ad oggi pervenute al Comune di Montefalco ed esaminate le stesse, rilevandone la 
completezza della documentazione;
PRESO ATTO che
- l’iscrizione all’albo è disposta con provvedimento del responsabile dell’Area Amministrativa;
- L’iscrizione all’Albo delle Associazioni si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, come 
previsto dall’ art. 6 del citato Regolamento, previa verifica del permanere dei requisiti in base ai quali è 
stata disposta l’iscrizione all’Albo delle Associazioni ed invio della Relazione sull’attività svolta nel 
precedente anno solare con riferimento ai dati finanziari di acquisizione e utilizzazione delle risorse 
impiegate (bilancio consuntivo) ed Elenco delle attività che intendono svolgere per l’anno successivo; 
RITENUTO di proporre per l’iscrizione le associazioni/gruppi indicati di seguito in quanto possessori 
dei requisiti previsti dal regolamento, ed in particolare: 

ASSOCIAZIONE SEDE P.IVA /C.F. PRESIDENTE

Accademia di Montefalco per 
la Storia, l’Arte e la Cultura C.so Mameli, 48 P.IVA 02025590544

CF 91007710543 Leoni Giorgio

AINET Vivere la speranza P.zza Don Brizio Casciola, 
6/7 P.IVA 02510540541 Santini Adele

ASD Montefalco club Via Artemio Franchi snc P.IVA03693160545
CF 91050930543 Andrea Massari

ASD Tennis Via Artemio Franchi Snc P.Iva 03502680543 Capitanelli Graziano
AUSER volontariato 
Montefalco

Viale della Vittoria, 
Parcheggio CF 91028630548 Montefalchesi 

Silvestro
Compagnia Balestrieri Città 
di Montefalco Via Rignano n. 1 P.IVA 03212460541 Tabarrini Marco

Consorzio tutela vini 
Montefalco P.zza del Comune, 16 P.IVA 02546220548 Giampaolo Tabarrini

Ente Autonomo Fuga del 
Bove Via Ringhiera Umbra n. 25 P. IVA 01851680544 Paolo Felicetti

Gruppo Storico Città di 
Montefalco

C.so Mameli, 35 Complesso 
Sant’Agostino P.IVA 02169020548 Menghini Paolo

Pro loco Montefalco Via Carducci, 34 CF 91054840540 Broccatelli Chiara
Quartiere S. Fortunato Vicolo degli Operai P. Iva 01792840546 Simone Tordoni
Quartiere Sant’Agostino Corso Mameli P.IVA 03852880545 Fabio Menghini
Strada del Sagrantino Piazza del Comune, 17 CF 91028970548 Guardigli Guido
Studio e Ricerca delle 
tradizioni popolari umbre 
“Marco Gambacurta”

Viale E. Fermi, 12  CF 02514390547 Gambacurta Luigi

VERIFICATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO CHE l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
VISTI:



COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.)” ed in particolare gli artt. 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- la legge n. 241/1990;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE l’Albo Comunale delle Associazioni per l’ano 2023 costituito da numero 14 
associazioni iscritte ed in particolare:

ASSOCIAZIONE SEDE P.IVA /C.F. PRESIDENTE

Accademia di Montefalco per 
la Storia, l’Arte e la Cultura C.so Mameli, 48 P.IVA 02025590544

CF 91007710543 Leoni Giorgio

AINET Vivere la speranza P.zza Don Brizio Casciola, 
6/7 P.IVA 02510540541 Santini Adele

ASD Montefalco club Via Artemio Franchi snc P.IVA03693160545
CF 91050930543 Andrea Massari

ASD Tennis Via Artemio Franchi Snc P.IVA 03502680543 Capitanelli Graziano
AUSER volontariato 
Montefalco

Viale della Vittoria, 
Parcheggio CF 91028630548 Montefalchesi 

Silvestro
Compagnia Balestrieri Città 
di Montefalco Via Rignano n. 1 P.IVA 03212460541 Tabarrini Marco

Consorzio tutela vini 
Montefalco P.zza del Comune, 16 P.IVA 02546220548 Giampaolo Tabarrini

Ente Autonomo Fuga del 
Bove Via Ringhiera Umbra n. 25 P. IVA 01851680544 Paolo Felicetti

Gruppo Storico Città di 
Montefalco

C.so Mameli, 35 Complesso 
Sant’Agostino P.IVA 02169020548 Menghini Paolo

Pro loco Montefalco Via Carducci, 34 CF 91054840540 Broccatelli Chiara
Quartiere S. Fortunato Vicolo degli Operai P. IVA 01792840546 Simone Tordoni
Quartiere Sant’Agostino Corso Mameli P.IVA 03852880545 Fabio Menghini
Strada del Sagrantino Piazza del Comune, 17 CF 91028970548 Guardigli Guido
Studio e Ricerca delle 
tradizioni popolari umbre 
“Marco Gambacurta”

Viale E. Fermi, 12  CF 02514390547 Gambacurta Luigi

3. DI PUBBLICARE l’elenco sul sito istituzionale del Comune di Montefalco ed all’Albo Pretorio on-
line;
4. DARE ATTO CHE
- l’allegato elenco ha valenza annuale come stabilito dall’articolo 8 del vigente regolamento in materia;
- l’elenco è predisposto in ordine alfabetico non essendo prevista alcuna attribuzione di punteggio;
- le motivazioni del diniego all’iscrizione per le associazioni escluse saranno comunicate a mezzo PEC 
ai singoli interessati;
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata su Amministrazione Trasparente del 
sito Web del Comune ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 ed art. 37 del d.lgs. n.33/2013;
6. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo 
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023

Il Responsabile dell’Area
F.to  Aurora Peruzzi

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile 
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell' 
azione amministrativa

Il Resp. dell' Area 
__________________

Il Responsabile dell’Area
F.to  Aurora Peruzzi



COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023



COMUNE DI MONTEFALCO
PROVINCIA DI PERUGIA

-------------------------

Comune di Montefalco - Determinazione n. 119 del 09-05-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per 
15 giorni consecutivi dal 09-05-2023 al 24-05-2023, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 09-05-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Aurora Peruzzi


